INDICAÇÃO Nº 1089/2020

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto ao órgão competente, estudos para a

criação de uma carreta móvel com cursos rápidos de capacitação profissional.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Trata-se de uma solicitação desta lesgiladora, já que estamos passando por um mo-

mento difícil com a pandemia do Covid-19, onde muitas pesssoas foram demitidas de suas

funções devido ao isolamento social, pois a economia foi drasticamente afetada.

A cada instante o mercado de trabalho se torna mais exigente, principalmente com

a grande quantidade de pessoas desempregadas, dando aos contratantes a possibilidade

de fazer uma exímia seleção dos indivíduos contratados.

Diante do exposto, a instalação de uma carreta móvel com cursos rápidos de capa-

citação profissional, viria de encontro à necessidade dos nossos munícipes a encontrarem

uma vaga no mercado de trabalho e conquistarem sucesso em sua carreira profissional.

 Sala de Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de setembro de 2020.

________________________

MARIZA MARTINS BORGES

Vereadora - PODEMOS

Súmula: Indico ao Executivo, junto ao órgão

competente, estudos para a criação de uma

carreta móvel com cursos rápidos de capa-

citação profissional.